
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità proponente:                    063020 - S.O. GIOVANI 
 
 
Determinazione n. proposta  6346 / 2024 
 
 
OGGETTO:   OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DD-2024-745 DEL 25/03/2024. 

INTEGRAZIONE CUP PROGETTO "SAN LEONARDO: AZIONI INTEGRATE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE"_CUP [I99I23000280006]. 

 
CIG: 9267005E6F 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT E GIOVANI 
 

 
PREMESSO che:  
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024- 2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N° DD-2024-745 del 25/03/2024; 
 
RILEVATO che nella stessa, per mero errore, non era stata riporta parte della narrativa  
riguardante il progetto  di Educativa di strada che si andava ad affidare, in particolare la parte 
riguardante il finanziamento regionale, poiché il progetto in argomento è realizzato con 
finanziamento regionale_“San Leonardo: azioni integrate per la riqualificazione del quartiere” – 



2 
 

CUP [I99I23000280006] che sviluppa interventi nel quartiere San Leonardo con l’obiettivo di 
riqualificare spazi pubblici anche attraverso iniziative di prevenzione situazionale utili ad 
aumentare la sicurezza della zona; prevenzione che si attua attraverso l’educativa di strada per 
intercettare e prevenire il disagio giovanile; 
 
DATO ATTO che: il Comune di Parma ha proposto alla Regione Emilia Romagna, con nota agli 
atti del protocollo generale n. 98594.U del 26/05/2023, la co-realizzazione del progetto, 
denominato «San Leonardo: azioni integrate per la riqualificazione del quartiere», finalizzato a un 
complessivo intervento di prevenzione integrata, per contrastare fenomeni di devianza e 
disordine urbano; 
 
la Regione Emilia Romagna, con nota assunta al protocollo generale del Comune di Parma in 
data 07/07/2023, al n. 125339, ha manifestato l’intenzione di giungere alla stipula di un accordo 
di programma per la realizzazione congiunta dello stesso; 
 
la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con la deliberazione n. 1295 del 31/07/2023, ha 
disposto di approvare la sottoscrizione di un accordo di programma con il Comune di Parma, per 
l’attuazione del progetto in oggetto, approvandone lo schema, per definire le modalità di 
collaborazione, gli impegni e oneri a carico dei soggetti firmatari; 
 
il Comune di Parma, in riferimento alla nota pervenuta a mezzo Pec Prot. 07/07/2023.0125339 
e alla DGR n. 1295 del 31/07/2023, che approva l’Accordo di Programma per la realizzazione del 
progetto menzionato in oggetto, ha comunicato, con nota Prot. 31/08/2023.0164187, 
l’accettazione del contributo da parte della Regione Emilia Romagna; 
 
RICHIAMATE  
 
la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. GC-296-2023 DEL 06.09.2023_ 
PROGETTO "SAN LEONARDO: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
QUARTIERE" - APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA; 
 
la DETERMINAZIONE Num. 19300 del 14/09/2023_CONCESSIONE AL COMUNE DI PARMA DI 
UN CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SAN LEONARDO: AZIONI 
INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE" IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N.1295/2023. CUP N. I99I23000280006; 
 
la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-2515 DEL 12/10/2023_ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA - ROMAGNA E IL COMUNE DI PARMA PER LO 
SVILUPPO DEL PROGETTO "SAN LEONARDO: AZIONI INTEGRATE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE". ACCERTAMENTO D'ENTRATA. CUP 
[I99I23000280006]; 
 
la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. GC-63-2024 DEL 21/02/2024 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 9 DEL D.LGS. N. 267/2000; 
 
la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-449 DEL 23/02/2024 ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA ROMAGNA E IL COMUNE DI PARMA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SAN LEONARDO: AZIONI INTEGRATE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE. PROROGA PER LA CONCLUSIONE. ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA ANNO 2024. CUP I99I2300028006; 
 



3 
 

 
DATO ATTO che il CUP del progetto il seguente CUP I99I2300028006; 
 
VISTO il decreto del Sindaco Prot. 11/07/2023. 0129526.I Rep. DSMG 0000019/2023 con il 
quale è stato conferito incarico dirigenziale alla D.ssa Elena Turci sul Settore Sport e Giovani; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella D.ssa Emanuela Allegri, 
come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani P.G. n. 60482 del 31.03.2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

in considerazione delle motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di dare atto che per mero errore, nella determinazione dirigenziale N° DD-2024-745 del 
25/03/2024 non era stata riporta parte della narrativa riguardante il progetto di 
Educativa di strada; 
 

2. di dare atto che il progetto in argomento è realizzato con finanziamento regionale 
progetto “San Leonardo: azioni integrate per la riqualificazione del quartiere” – CUP 
[I99I23000280006], che sviluppa interventi nel quartiere San Leonardo con l’obiettivo 
di riqualificare spazi pubblici anche attraverso iniziative di prevenzione situazionale utili 
ad aumentare la sicurezza della zona; prevenzione che si attua attraverso l’educativa di 
strada per intercettare e prevenire il disagio giovanile; 
 

3. di integrare la determinazione dirigenziale N° DD-2024-745 del 25/03/2024 come da 
narrativa espresso in premessa;  

 
4. di dare atto che il CUP del progetto il seguente CUP I99I23000280006; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella D.ssa Emanuela 

Allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani P.G. n. 60482 del 
31.03.2023; 
 

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti. 

 
 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 



4 
 

 

 
Il/La Responsabile 

TURCI ELENA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-20T12:23:00+0100




